

## KẾ HOẠCH

### Vận động ủng hộ nạn nhân chất độc da cam năm 2024

**Thực hiện** Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 14 tháng 5 năm 2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam”;

Xuất phát từ nhu cầu ngày càng cao trong hỗ trợ, giúp đỡ các nạn nhân chất độc da cam (các nạn nhân ngày càng già yếu, bệnh tật ngày càng nặng, ...); việc tạo thêm nguồn kinh phí cho Quỹ “Vì nạn nhân chất độc da cam” để quỹ có thêm nguồn trợ giúp cho các nạn nhân chất độc da cam là rất cần thiết. Ủy ban nhân dân huyện (UBND) Văn Quan xây dựng kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Quỹ nạn nhân chất độc da cam năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, Nhân dân của toàn xã hội về thảm họa da cam ở Việt Nam; hỗ trợ, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam là lương tri và trách nhiệm của mọi người, mọi nhà;
- Vận động tăng thêm nguồn kinh phí cho Quỹ “Vì nạn nhân chất độc da cam”, nhằm tăng thêm nguồn lực hỗ trợ, chăm sóc nạn nhân chất độc da cam;
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các doanh nghiệp trong tổ chức vận động quyên góp ủng hộ quỹ; trong chăm sóc, giúp đỡ, động viên nạn nhân và gia đình nạn nhân chất độc da cam vượt khó vươn lên, từng bước khắc phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam.

### 2. Yêu cầu

- Triển khai kịp thời kế hoạch, tổ chức vận động đến tất cả các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện; toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lao động và Nhân dân trong huyện; thực hiện việc quyên góp ủng hộ hoàn thành đúng thời gian.
- Tạo thành phong trào tự nguyện và tinh thần trách nhiệm trong quyên góp ủng hộ nạn nhân chất độc da cam; **phần** đầu đạt mức vận động đề ra;
- Quản lý và sử dụng quỹ chặt chẽ, công khai, đúng đối tượng, đúng quy định của **pháp** luật và Điều lệ Hội.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thời gian cuộc vận động:

Từ tháng 4/2024 đến hết tháng 12/2024.

## 2. Đối tượng vận động và mức vận động:

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, trong các cơ quan, trường học, Nhân dân các xã, thị trấn, người lao động trong các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện;

- Mức vận động đóng góp:

+ Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động (có lương): từ 50.000 đ trở lên;

+ Hộ gia đình: từ 10.000 đồng trở lên/hộ.

## 3. Hình thức vận động

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học triển khai kế hoạch, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, của đơn vị mình quyền góp ủng hộ,

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai kế hoạch, vận động cán bộ, công chức, người lao động, các hộ dân của đơn vị mình quyền góp ủng hộ,

- Lãnh đạo các doanh nghiệp vận động cán bộ, công nhân, người lao động hoặc trích một phần quỹ của đơn vị đóng góp ủng hộ.

Ngoài việc vận động quyền góp ủng hộ bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào tài khoản quỹ của Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện Văn Quan tại Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Văn Quan, các tổ chức, cá nhân có thể trực tiếp ủng hộ, giúp đỡ các nạn nhân và gia đình nạn nhân thông qua việc đăng ký với Thường trực Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện để được cung cấp thông tin về nạn nhân.

## 4. Địa chỉ tiếp nhận ủng hộ

Mọi sự đóng góp xin chuyển về:

- Tài khoản của Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện Văn Quan tại Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Văn Quan, số tài khoản: 1000007059603362.

- Hoặc có thể giúp đỡ trực tiếp các nạn nhân chất độc da cam như đã nêu trên.

- Số điện thoại liên hệ: 0986.822.505 (Ông Nông Tuấn Hải - Chủ tịch Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện Văn Quan), hoặc số điện thoại: 0977.928.828 ( Bà Chu Hồng Vân - Kế toán huyện Hội).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện Văn Quan chịu trách nhiệm triển khai và đôn đốc thực hiện kế hoạch này. Thường xuyên báo cáo UBND huyện về tình hình và kết quả thực hiện.

2. Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, trường học. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp nêu cao tinh thần trách nhiệm, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân đơn vị mình tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ theo mức vận động nêu trên.

**UBND** huyện Văn Quan biểu dương các tổ chức, cá nhân trong thời gian qua đã tích cực hưởng ứng, tham gia quyên góp, ủng hộ, hỗ trợ, giúp đỡ các nạn nhân và gia đình nạn nhân chất độc da cam, đồng thời kêu gọi các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các trường học, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và **Nhân** dân phát huy tinh thần đền ơn đáp nghĩa, tiếp tục quyên góp, ủng hộ, giúp đỡ các nạn nhân chất độc da cam năm 2024 với tinh thần trách nhiệm cao nhất./.

**Nơi nhận:**

- Hội NNDC tỉnh Lạng Sơn (B/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ VN huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các Ủy viên BCH huyện hội;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các trường học, các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Hội NNCD da cam.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Triệu Đức Dũng**